[image: ]
Российская федерация
Ростовская область
Заветинский район
муниципальное образование «Киселевское сельское поселение»
Администрация Киселевского сельского поселения
Постановление

№ 20
26.02.2019								                                  с.Киселевка

Об утверждении муниципальной программы Киселевского сельского  поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

На основании перечня муниципальных программ, утвержденного распоряжением Администрации  Киселевского сельского поселения от 06.09.2013 №59 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Киселевского сельского поселения», руководствуясь постановлением Администрации Киселевского сельского поселения от 07.02.2018 № 21 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Киселевского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Киселевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю собой.

Глава Администрации Киселевского
сельского поселения                                                               Л.И.Параваева

Постановление вносит ведущий
специалист по вопросам муниципального
хозяйства

Приложение
к постановлению Администрации  Киселевскогосельского поселения
от 26.02.2019 № 20
ПАСПОРТ
муниципальной программы Киселевского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Наименование муниципальной программы
Киселевского сельского поселения

	–
	муниципальная программа Киселевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	–
	Администрация Киселевского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы

	–
	Администрация Киселевского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	 «Водное хозяйство»

	Программно-целевые инструменты
муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	–
	повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Киселевского сельского поселения;
формирование экологической культуры населения Киселевского сельского поселения ;
обеспечение восстановления и экологической            реабилитации водных объектов, утративших способность к самоочищению;
повышение эксплуатационной надежности                     гидротехнических сооружений (в том числе бесхозяйных) путем их приведения к безопасному техническому состоянию

	Задачи муниципальной программы
	–
	уменьшение техногенного воздействия на окружающую среду;
повышение эксплуатационной надежности                     гидротехнических сооружений (в том числе бесхозяйных) путем их приведения к безопасному техническому состоянию

	Целевые индикаторы
и показатели
муниципальной программы
	–
	количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности;
количество бесхозяйных гидротехнических сооружений на территории поселения, принятых в муниципальную собственность

	Этапы и сроки реализации
муниципальной программы
	–
	этапы реализации муниципальной программы
не выделяются;
срок реализации программы – 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение
муниципальной программы
	–
	объем финансирования программы в 2019 – 2030 годах за счет всех источников составит 1175,0 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс. рублей
за счет средств местного бюджета-   1175,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 900,0 тыс. рублей;
2020 год – 25,0 тыс. рублей;
2021 год – 25,0 тыс. рублей;
2022 год – 25,0 тыс. рублей;
2023 год – 25,0 тыс. рублей;
2024 год – 25,0 тыс. рублей;
2025 год – 25,0 тыс. рублей;
2026 год – 25,0 тыс. рублей;
2027 год – 25,0 тыс. рублей;
2028 год – 25,0 тыс. рублей;
2029 год – 25,0 тыс. рублей;
2030 год – 25,0 тыс. рублей.

Подпрограмма
«Водное хозяйство»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Водное хозяйство»
муниципальной программы Киселевского сельского поселения  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Наименование подпрограммы муниципальной программы

	«Водное хозяйство» (далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Киселевского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	Администрация Киселевского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	отсутствуют

	Цель  подпрограммы
	устойчивое водопользование при сохранении водных экосистем и обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод

	Задачи подпрограммы
	обеспечение восстановления и экологической            реабилитации водных объектов, утративших способность к самоочищению;
повышение эксплуатационной надежности                     гидротехнических сооружений (в том числе бесхозяйных) путем их приведения к безопасному техническому состоянию;

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности;
количество бесхозяйных гидротехнических сооружений на территории района, принятых в муниципальную собственность;
количество населения, проживающего на подверженных негативному воздействию вод территориях, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от негативного воздействия вод;

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	срок реализации подпрограммы:
2019 – 2030 годы.
Этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	объем финансирования подпрограммы в 2019 – 2030 годах за счет всех источников составит 1175,0 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс. рублей
за счет средств местного бюджета-   1175,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 900,0 тыс. рублей;
2020 год – 25,0 тыс. рублей;
2021 год – 25,0 тыс. рублей;
2022 год – 25,0 тыс. рублей;
2023 год – 25,0 тыс. рублей;
2024 год – 25,0 тыс. рублей;
2025 год – 25,0 тыс. рублей;
2026 год – 25,0 тыс. рублей;
2027 год – 25,0 тыс. рублей;
2028 год – 25,0 тыс. рублей;
2029 год – 25,0 тыс. рублей;
2030 год – 25,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые  результаты реализации подпрограммы
	обеспечение эффективного и рационального использования водных ресурсов на основе:
снижения антропогенной нагрузки на водные объекты;
повышение безопасности и надежности эксплуатации существующих гидротехнических сооружений;
повышение защищенности населения, объектов экономики и социальной сферы от  негативного воздействия вод

Характеристика сферы реализации  муниципальной программы

Разрушение полотна плотин в результате абразионных процессов, вызванных природными явлениями и усилением антропогенной нагрузки на водные объекты поселения, является одной из главных проблем для Киселевского сельского поселения.
             Практически все поверхностные водные объекты испытывают значительное антропогенное воздействие, что приводит к загрязнению, истощению и деградации водных объектов.
На решение задач по обеспечению рационального водопользования на территории Киселевского сельского поселения влияет ряд неблагоприятных факторов (рисков):
природно-климатические – влияние климатических условий на гидрологическую ситуацию в бассейнах рек, на состояние гидротехнических сооружений и берегов водных объектов.
Основными приоритетами муниципальной политики Киселевского сельского поселения в сфере водных отношений на период до 2030 года являются повышение качества жизни проживающего населения и устойчивое экономическое развитие района посредством улучшения состояния водохозяйственного комплекса.
Достижение приоритетов муниципальной политики Киселевского сельского поселения в сфере водных отношений определяет цель и основные задачи настоящей программы.
Целью реализации настоящей программы является устойчивое водопользование при сохранении водных экосистем и обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод.
Для достижения цели предусматривается решение следующих основных задач:
повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений (в том числе бесхозяйных) путем их приведения к безопасному техническому состоянию;
обеспечение населения и объектов экономики сооружениями берегозащиты.
Решение задачи «Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений (в том числе бесхозяйных) путем их приведения к безопасному техническому состоянию» предусматривает выполнение следующих мероприятий:
капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности, и бесхозяйных гидротехнических сооружений;
реконструкция и ликвидация гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности, и бесхозяйных гидротехнических сооружений;
принятие бесхозяйных гидротехнических сооружений в муниципальную собственность и оформление на них паспортов.
Показателями решения данной задачи являются:
количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние;
количество бесхозяйных гидротехнических сооружений на территории поселения, принятых в муниципальную собственность.
Решение задачи  «Обеспечение населения и объектов экономики сооружениями берегозащиты» предусматривает выполнение берегоукрепительных мероприятий с участием муниципальных образований.
Показателем решения данной задачи является протяженность новых и реконструированных сооружений инженерной защиты и берегоукрепления.
В результате реализации подпрограммы ожидается:
обеспечение эффективного и рационального использования водных ресурсов на основе: снижения антропогенной нагрузки на водные объекты;
повышение безопасности и надежности эксплуатации существующих гидротехнических сооружений; повышение защищенности населения, объектов экономики и социальной сферы от  негативного воздействия вод.
Настоящая программа будет реализована в 2019 – 2030 годах. В реализации подпрограммы не предусматривается выделение этапов, что обеспечит преемственность и непрерывность усилий по решению приоритетных проблем в сфере использования и охраны водных ресурсов.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении 1.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и мероприятий муниципальной программы приведен в приложении 2.
Расходы  бюджета поселения на реализацию муниципальной программы приведены в приложении 3.
Расходы бюджета поселения, федерального бюджета, областного бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы приведены
в приложении 4.

Ведущий специалист
по общим вопросам                                                             Л.В.Костеренко

9

Приложение 1
к муниципальной программе Киселевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы Киселевского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», подпрограмма муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	Единица
из-мере-ния
	Значения показателей по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023-2030 гг

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Киселевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользования»

	1.
	Количество бесхозяйных гидротехнических сооружений на территории поселения, принятых в муниципальную собственность;

	процентов
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма «Водное хозяйство»

	1.
	Количество бесхозяйных гидротехнических сооружений на территории поселения, принятых в муниципальную собственность;

	процентов
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 2
к муниципальной программе Киселевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	№
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный результат
(краткое описание)
	Последствия не реализации
основного мероприятия
	Связь с показателями
  муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
(годы)
	окончания
реализации
(годы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	                                                           Подпрограмма 1. «Водное хозяйство»

	1
	Основное мероприятие 1.1. Осуществление мероприятий по обслуживанию и содержанию водных объектов (Изготовление декларации безопасности и получение разрешения на эксплуатацию гидротехнических сооружений, страхование объектов и др.)
	Администрация Киселевского сельского поселения
	2019
	2030
	Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения
	не достижение цели программы

Приложение 3
к муниципальной программе Киселевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
природопользование»
 РАСХОДЫ
бюджета поселения на реализацию муниципальной программы
Киселевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Статус
	Наименование
муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной
   классификации
	Расходы (тыс. рублей), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2019
	2020
	2021
	2022-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная
программа
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	всего
в том числе:
	х
	х
	х
	х
	900,0
	25,0
	25,0
	225,0

	Администрация Киселевского сельского поселения

	х
	х
	х
	900,0
	25,0
	25,0
	225,0

	Подпрограмма
	«Водное хозяйство»
	всего
 в том числе

	х
	х
	х
	900,0
	25,0
	25,0
	225,0

	Администрация Киселевского сельского поселения

	х
	х
	х
	900,0
	25,0
	25,0
	225,0

	Основное
мероприятие 1.1
	Осуществление мероприятий по обслуживанию и содержанию водных объектов (Изготовление декларации безопасности и получение разрешения на эксплуатацию гидротехнических сооружений, страхование объектов и др.)
	Администрация Киселевского сельского поселения

	х
	х
	х
	900,0
	25,0
	25,0
	225,0

Приложение 4
к муниципальной программе Киселевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
природопользование»

РАСХОДЫ
бюджета поселения, федерального бюджета, областного бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Оценка расходов (тыс. рублей), годы

	2019
	2020
	2021
	2022-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего
	900,0
	25,0
	25,0
	225,0

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	900,0
	25,0
	25,0
	225,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма

«Водное хозяйство»

	всего

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет поселения

	внебюджетные  источники

13
image1.png